nibus collocari: quanquam id minime constet. Hæc quippe solum divinando dicimus: donec enim aliqua vel tantilla pars Hexaplorum, ut initio scriptæ fuerunt, e tenebris emergerit, ut jam diximus, plenam perfectamque illorum notitiam expiscari non valebimus.

#### IX. Utrum Origenis tempore Samaritani et Syri Græcæ versiones fuerint.

Quæritur num Origenes, vel si qui alii in Commentariis in Scripturam Samaritani et Syri lectiones Græcæ adhibuerunt, eas ex Samaritana et Syra versione, ubi opus fuit Græcæ expresserint; an ex aliqua Samaritani et Syri Græca translatione, prius adornata, mutuati sint. Græcam Samaritanorum versionem fuisse innuit Epiphanius, cum ait Symmachum, ut Samaritanorum interpretationes everteret, tertiam edidisse translationem. Nam id si de Samaritana interpretatione, Samaritano vulgari idiomate facta, intelligi quispiam contendat, cur Symmachus, inter Samaritanos doctissimus, ut tribunalium suorum Samaritanam translationem everteret et confutaret, Græcam interpretationem ediderit? Certe omnino consentaneum videtur eum Græcam versionem edidisse, ut eam alteri Græcæ, quæ erat Samaritanorum, opponeret. Hæc sane objectio admodum urgebit, si tamen vera sint quæ de Symmachi cum Samaritanis dissidio narrat Epiphanius: nam ejus testimonio non multum fidimus. At non desunt alia argumenta, quibus id commonstretur; nam ex ipsis Samaritanæ editionis fragmentis arguitur, ea ex aliqua translatione Græca desumpta fuisse: nimirum Exodi xxviii, 4, et Levit. viii, 9, vox Hebraica **מִטְרָה**, *mitra*, sic in Samaritana versione exprimitur, **πῆλιον**, *pileum*. Vox autem **πῆλιος** aut **πέλιος**, nam idipsum est, pro *pileus*, jam a Plutarcho usurpata deprehenditur: unde colligimus Græcam Samaritanorum versionem illam usurpasse pro *mitra* vel *cidari* exprimenda. Neque enim cogitaverit quispiam vocem hujusmodi Latino-Græcam in versione aliqua Samaritano-Vulgari idiomate concinnata locum habuisse, cum hodierna Samaritanorum versio perantiqua, ut existimatur, longe aliud exhibeat. Et Exod. cap. vi, §. 2, vocem **מִטְרָה** ait Theodoretus in Samaritano exprimi **καθέ**, quia videlicet sic illam expresserat qui Græcam Samaritanorum versionem adornavit. Neque enim hæc varia lectio, vel ex Samaritano Scripturæ textu, vel ex Samaritana Samaritice descripta versione decerpi poterat, ubi legitur hodieque **מִטְרָה** sine discrimine. Si quis alias in Pentateucho a nobis allatas Samaritani interpretis lectiones accurate perpendat, ex Græca, ni fallor, interpretatione desumptas esse deprehendet.

Nec officit huic nostræ opinioni nota quædam Num. cap. xiii, §. 4, quæ, ut arbitror, Origenis est, ubi cum quædam præferret Samaritanus Bibliorum textus ex Deuteronomio desumpta, eadem ipsa se Græcæ transtulisse testificatur Origenes, et quidem modo ad editionem LXX accommodato. & καὶ αὐτὰ

ἐκ τοῦ τῶν Σαμαρειτῶν Ἑβραϊκοῦ μεταβάλομεν κατὰ ἀλλήλως τῇ τῶν Ὁ ἑρμηνείᾳ τῇ ἐν τῷ δευτερονόμιῳ φερομένη. Non enim hic agitur de Samaritana aliqua translatione, sed de ipso textu Bibliorum Samaritano libri Numerorum, ubi etiam hodie multa ex Deuteronomio decerpta reperiuntur: quæ ut repræsentaret Origenes, eorum interpretationem ex versione τῶν Ὁ, ut in Deuteronomio erat, mutuatus est.

De Syro, cujus frequentes lectiones in multis, ut supra diximus, Scripturæ libris occurrunt, major est difficultas. Licet enim multa suadere possint, fuisse olim Græcam translationem ex versione Syriaca concinnatam, eam nempe quæ ὁ Σύρος vocatur a veteribus; alia tamen sunt quæ ab hac amplectenda sententia deterreant. Sane de versione quadam Græca agi videtur Ezech. viii, 16, ubi vocem **בְּלִיא** Syrus **κιγκλίδα**, id est *cancelum*, vertit: ibi vetus scholiastes, Ὁ Σύρος τὴν *κιγκλίδα* καλεῖ, ἥτις λέγεται παρὰ τοῖς πολλοῖς *κάγκελλον*. id est, *Syrus cinclidem vocat, quæ apud multos dicitur cancellum*. Ubi vox *κιγκλίδα* non nisi ex versione Græca sumi potuisse videtur. Et Genesis xxxix, 2, illud **שֵׁן** **פְּלִיא** ait Diodorus Syrum vertisse ἀνὴρ κατευδοῦμενος, Symmachum autem εὐδοῦμενος, Aquilam κατευθυνόμενος, LXX ἐπιτυγάνων· quæ translationes unicum efferunt sensum, nempe *prosperans*. Hinc autem quid colligas aliud, nisi lectionem Syri ex versione Græca desumptam fuisse. Nam si Diodorus, vel is qui primus Syri lectiones collegit, ex Syriaco fonte ipsas petiisset, Græceque vertisset, nunquam sane lectionem Græcam, aliis omnibus interpretationibus synonymam posuisset, ut commentitium discrimen exhiberet. Vox quippe Syriaca, quæ verti poterat κατευδοῦμενος, æque poterat εὐδοῦμενος, et κατευθυνόμενος, et ἐπιτυγάνων explicari: neque enim tenuissimum illud discrimen, quod inter has Græcas voces intercedit, in Syriaco animadverti poterat. Hæc et similia, quæ quivis observare possit, Græcam aliquam fuisse Syrorum versionem indicare videntur. Verum non desunt exempla alia quæ huic opinioni adversari videntur, ut est illud ex Didymo Gen. viii, 7, Ὁ Σύρος οὐχ ὁμοίως τῇ Ἑλληνικῇ· λέγει γὰρ, *ὕπεστρεψε*, καὶ ὁ Ἑβραῖος· id est, *Syrus non similem Græcæ lectionem habet, dicit enim, reversus est, ut et Hebræus*. Cur dicat Syrum non similem Græcæ lectionem habere, si ipse Syrus Græce loquebatur in versione ex qua hodiernæ hujusmodi lectiones collectæ sunt: sane cum Didymus Græcum Syro opponat, lectio quam affert ex ipsa Syriaca versione desumpta et Græce versa fuisse videtur. Verum huic argumento reponi potest, hic Syrum dici, non quod hæc versio Syra, sed quod ab interprete Syro, Græce pro Syris, facta esset; parique modo Ἑλληνικὴν dici editionem, quæ ab interprete Græco facta fuerat. Aliud autem occurrit, quod fortasse magis urgeat: Eusebius Cæsariensis nonnunquam, et Diodorus Tarsensis frequentissime Hebræi et Syri lectiones quasi unam afferunt, hac præmissa nota: Ὁ Ἑβραῖος καὶ ὁ Σύρος.

A Hinc porro sic arguatur: si vox illa ὁ Σύρος versionem Græcam ex Syro factam indicet, pari ratione vox illa ὁ Ἑβραῖος versionem aliquam ex Hebraico Græce factam significabit: at verisimile non est hujusmodi versionem ab aliis omnibus Scripturæ interpretationibus diversam exstitisse. Aliunde tamen loca afferri possunt, sive Syri tantum esse dicantur, sive Hebræi atque Syri, quæ ex versione aliqua Græca deprompta videntur. Sic Jeremia xxxi, versu 2, ubi in Hebræo legitur **רָחֵם**, et LXX interpretati sunt *θερμὸν*, *calidum*, Aquila vero, Symmachus et Theodotio *χάριν* vertunt, Theodoretus hæc habet, *τὸ θερμὸν, ὁ Σύρος καὶ ὁ Ἑβραῖος οὐκ ἔπιρμὸν, τεθείκασιν* id est, *calidum, Syrus atque Hebræus, miserationem, posuerunt*. Et Ezech. xxvii, 24, ubi in Hebræo legitur **מַחְלִים** **גָּלִים**, Aquila vertit, *ἐγκατασκευoὺς εἰλημμοσιν*, *constructis involucris*; Symmachus, *pretiosis involucris*; Theodotio, *ἐν μακαλίμ καὶ γαλίμ*, in *machalim et galima*. Theodoretus vero Syri lectionem affert his verbis, *ἐν ἀποκρῦφοις σκεῦεσι· οὕτω γὰρ καὶ ὁ Σύρος νοήσας ἤρμηνευσεν*· id est, *In occultis vasis: ita enim intelligens Syrus transtulit*. Et Ezech. cap. xxxviii, §. 2, ubi legitur **רֹס** **מוֹסֵךְ**, notat Theodoretus, *Τὸ δὲ ῥὼς κεφαλὴν ὁ Σύρος ἤρμηνευσεν, καὶ ὁ Ἀκύλας δὲ κεφαλὴν Μοσὸχ τὸ ῥὼς Μοσὸχ ἤρμηνευσεν*· id est, *Syrus Ros caput interpretatur; et Aquila etiam Ros Mosoch, caput Mosoch, interpretatur*. Ibi vero S., LXX, Th., ῥὼς Μοσὸχ interpretati sunt.

C Hæc sane loca, et alia longe plura quæ proferre possemus, versionem aliquam Græcam ex Syro factam indicare videntur: neque enim facile crediderim scriptores illos commentatoresque veteres qui Syri loca afferunt, vel Origenem, qui fortasse has Syri interpretationes in marginibus Hexaplorum posuerit, Syriacam ipsam versionem præ manibus semper habuisse, et loca quæ ab aliis interpretibus discrepabant transtulisse. Quod tamen non ita exploratum esse arbitror, ut tuto affirmare possim.

Quod attinet ad lectiones illas quæ frequentissime, hac præfixa nota, Ὁ Ἑβραῖος, occurrunt, certum quidem est illas non esse Aquilæ, contra quam nonnulli arbitrati sunt, ut statim deprehendit is qui hanc Hexaplorum collectionem percurret. Nam plerumque contingit ut post allatam τοῦ Ἑβραῖου interpretationem, mox sequatur lectio Aquilæ, ab ea longe diversa. Alioquin ille, quisquis tandem fuerit, Hebræus, non tam scrupulose verba vocesque singulas sectatur quam Aquila. Hebræi porro nomine intelligi fortasse possunt Hebræi illi doctores, quibus in Scripturis explicandis utebantur veteres, maximeque Origenes, de quo ait Hieronymus *Apologia ad Rufinum: Nec dedignatur, Scripturam interpretans, per singula loca quid Hebræis videatur inserere*. Hebræis item doctoribus usi sunt Eusebius, Hieronymus aliique. Origenes vero, qui Judæos frequenter adibat, ut de Scripturæ littera edoceret, inde frequentes τοῦ Ἑβραῖου interpretationes in marginibus Hexaplorum forte posuerit.

Neque tamen omnes, quæ ad nos usque deven-  
runt, τοῦ Ἑβραίου lectiones ex Origene manasse  
videntur : nam verisimile est Eusebium, Diodorum,  
Hieronymum et alios a doctoribus suis Hebræis  
alias accepisse, quæ fortasse in hac collectione cum  
Origenianis permistæ sunt. Hæc quoque non sine

A scrupulo dico. Quibusdam enim in locis, maxime in  
libro Job, tam frequentes adsunt Hebræi interpre-  
tis lectiones, ut facile credi possit eas ab aliqua  
versione Græca desumptas esse. Itaque donec cla-  
rius quodpiam veterum testimonium e tenebris  
emerserit, de his non nisi hariolando loqui possumus.

## CAPUT SECUNDUM.

### De textu Hebraico.

I. Textus Hebraicus, in Hexaplis descriptus, idem erat qui hodiernus, non autem priscus ille Samaritanus. II. Speci-  
mina quædam litterarum Hebraicarum veterum. III. Ex quarumdam litterarum inter se similitudine quanta lectionum  
et interpretationum varietas orta sit. IV. De prisco scripturam Hebraicam legendi more. V. De veteri litterarum  
pronuntiatione. VI. De vocalibus Hebræorum.

I. *Textus Hebraicus, in Hexaplis descriptus, idem  
erat qui hodiernus, non autem priscus ille Sama-  
ritanus.*

Eusebius, *Hist. eccl.*, lib. vi, ait Origenem ad  
Hexapla concinnanda πρωτοτύπους, sive primigen-  
ias et authenticas Hebræorum scripturas sibi com-  
parasse, τὰς τε παρὰ τῶν Ἰουδαίων ἐμφορομένας  
πρωτοτύπους αὐτοῖς Ἑβραίων στοιχείοις γραφάς,  
κτῆμα ἴδιον ποιήσασθαι. Ubi optime notat Valesius,  
Eusebium sacræ Scripturæ codices Hebraicos ideo  
πρωτοτύπους sive primigenios vocare, non quod re-  
vera essent primigenium exemplar et autographum  
ab Esdra conscriptum; sed πρωτοτύπους et authen-  
ticos appellare. comparatione facta cum Græcis edi-  
tionibus, tam Septuaginta interpretum, quam alio-  
rum, quæ erant interpretationes ad exemplar He-  
braicum concinnatæ. Neque item putandum est, ut  
vir quidam doctus arbitrabatur, illas πρωτοτύπους  
γραφάς esse Samaritanam scripturam, quam Ori-  
genes, Eusebius et Hieronymus ab Hebræorum pe-  
ritissimis edocti, priscam esse Hebraicorum charac-  
terum formam asseverant. Nam dilucide et nulla  
verborum ambege ait Eusebius eas esse litteras  
quæ apud Judæos circumferuntur. Tunc vero tem-  
poris certissimum est, refragante nemine, Hebrai-  
carum scripturarum characteres eosdem fuisse qui  
in hodiernis Bibliis Hebraicis habentur. Non quo  
velim ne tantillum quidem discriminis inter illas  
veteres et hodiernas intercessisse, ita ut ne vel mi-  
nima mutatio in ullam Hebraicarum litterarum suc-  
cessionem temporum importata fuerit. Sed dico ita  
eadem esse, ut modicum a prisca forma recesser-  
int. Querebatur olim Hieronymus de Hebraicarum  
litterarum parvitate nimia : *Accedit* (inquit Pro-  
logo c. p. xx, in *Ezechielem*) *ad hanc dictandi diffi-*  
*cultatem, quod, caligantibus oculis senectute, ali-*  
*quid sustinentibus beati Isaac, ad nocturnum lumen*  
*nequaquam valeamus Hebræorum volumina relegere,*  
*quæ etiam ad solis dieique fulgorem litterarum nobis*  
*parvitate cæcantur.* Quæ fortasse de exemplaribus  
tantum Hieronymi intelligi debent. Credibile quippe  
est apud Hebræos, perinde atque apud reli-  
quas orbis nationes, exemplaria quædam minore,  
alia vero majore litterarum forma descripta fuisse.

II. *Specimina quædam litterarum Hebraicarum  
veterum.*

Certum habetur apud eruditos, Hebraicos Biblio-  
rum codices manuscriptos, qui in variis Europæ

bibliothecis asservantur, non admodum remotæ ve-  
tustatis esse, paucosque haberi qui superent annos  
quadringentos. Antiquiorem nullum novimus eo  
B Pentateuchi volumine Bononiensi, de quo multa  
diximus in *Diario Italico*, p. 399 et 400, quod an-  
nis ab hinc quadringentis magistro ordinis Domini-  
canorum Aymerico, quasi autographum Esdræ, a  
Judæis oblatum fuit. Licet autem commentitiam  
hujusmodi vetustatem nemo prudens admittat, ve-  
risimile tamen est aliquot ante sæculis, quam Ay-  
mericus acciperet, exaratum fuisse. In hisce porro  
omnibus codicibus eadem ipsa, quæ in hodiernis  
Bibliis, characterum forma deprehenditur, ita ut  
nihil discriminis intercedat. Alias vetustiores for-  
mas conspicimus in lapillis duobus Basilidianorum,  
qui penes me sunt, Hebraico characteres conscriptis,  
et quidem tertio circiter Christi sæculo, ut putatur :  
ubi, præter paucarum litterarum figuras, vix aliud  
C quidpiam expiscari valeas; ut contingit etiam  
quando Abraxea hujusmodi symbola Græce descri-  
pta sunt, quæ vix legi raroque intelligi possunt.  
Subjungimus autem alphabetum Hebraicum ex ms.  
RR. PP. Jesuitarum collegii Ludovici Magni; ubi in  
libro Threnorum Jeremiæ litterarum forma pluries  
depingitur a calligrafo Græco; sed ita indiligenter,  
ut non secum ipse consentiat, et cum idem alpha-  
betum repetit, a priore quam posuerat forma sæpe  
deflectat. Ex iis vero formis eas delegimus quæ magis  
ad litterarum Hebraicarum figuram accedebant.

	א	ב	ג	ד	ה	ו	ז	ח	ט	י	כ	ל	מ	נ	ס	ע	פ	צ	ק	ר	ש	ת
א	ב	ג	ד	ה	ו	ז	ח	ט	י	כ	ל	מ	נ	ס	ע	פ	צ	ק	ר	ש	ת	

illis prolatis vetustioribus litterarum Hebraicarum specimenibus, jam de singulis ut olim scribebantur litteris pauca pertractare operæ pretium fuerit.

¶ semper ita depictum fuisse videtur, neque ulla inter veteres et recentiores deprehenditur scribendi differentia. Eademque forma occurrit in lapillis Basilidianorum.

¶ item a prisca forma non recessisse suadent tum specimen allatum, tum etiam ejus similitudo cum littera כ, quæ et olim ab Eusebio in psalm. xxxiii observata fuit, et hodie in libris Hebraicis deprehenditur. Nam ait Eusebius has litteras parvo apice distingui, ut hodieque videmus, quod confirmat Hieronymus multis in locis. Ex hac porro formæ similitudine factum est, ut aliis כ aliis ב legentibus, magna interpretationum varietas oborta sit, ut infra pluribus ostenditur.

¶ secundum hodiernas formas, magnam habet cum כ non affinitatem. Sed absimiliore olim figura has litteras descriptas fuisse putamus; non tam quia varie formantur in alphabeto supra depicto, huic enim non multum fidimus; quam quia vix aliam pro alia uspiam lectam fuisse deprehendimus in veterum interpretationibus; secus quam in litteris similibus contigit.

¶ formam retinuisse suam arguunt tum specimina vetustiora, tum maxime ejus similitudo cum כ, quæ et hodie talis est, ut sæpe vix distingui possint, et olim tanta fuit, ut innumeras pene interpretationes ex permutatione alterius cum altera profectas observemus: quomodo ait Hieronymus in *Exzechielem* cap. vi: *Potest et ob vicinam similitudinem DALETH et RES Hebraicarum litterarum, quæ parvo apice distinguuntur, vel Deblatha vel Reblatha appellari.*

¶ in alphabeto supra a forma τοῦ η *Heth* multum differt, secus quam hodie in Bibliis Hebraicis, ubi hæ litteræ admodum similes sunt. Inter utramque vero litteram discrimen olim conspicuum fuisse suadet, tum alphabetum supra, ubi η sic Π, η vero sic Η depingitur, tum maxime interpretum consensus, qui has litteras non unam pro alia accipere solebant, quique tamen litteras quaslibet inter se similes, passim confundebant. Sane litteram η olim superne clausam fuisse indicant alii manuscripti, et quidem antiquissimi, ut Colbertinus in nota ad psal. lxxi, v. 18, et codex RR. PP. Jesuitarum passim in Hesaia. In iis quippe vox ΠΠΠ, qua certissime Hebraicum ΠΠΠ exprimitur, his litteram η supernæ clausam exhibet ad modum litteræ Π Græcæ, qua in re consentiunt cum alphabeto supra.

¶ olim pro η sæpe lectum fuisse suadet Hieronymus, qui ait epist. ad Suniam et Fret. in psal. cxix: *Pro nomine, sive lege, apud eos legitur ΘΗΡΑ, quod Aquila interpretatus est φόβον, hoc est timorem; Symmachus et Theodotio, νόμον, id est legem, putantes ΘΗΡΑ, propter litterarum similitudinem ΙΟΒ et ΒΑΥ, quæ tantum magnitudine distinguuntur.* In alphabeto quoque supra eadem ipsa

similitudo deprehenditur, ita ut ad differentiam litteræ η duo puncta superscribantur sic η̄. Ab interpretibus quoque aliam pro alia lectam sæpe deprehendimus. Verisimile autem est lineam qua formabatur η in quibusdam saltem libris a superiore parte reflexam fuisse sic η; unde contigit, ut pro η sæpe habita fuerit ab interpretibus, ut infra videbitur: certe memoratus codex unde alphabetum supra depictum excerpimus, in altero alphabeto (nam alphabeta repetit, ut diximus) η quasi η delineat. Attamen in voce ΠΠΠ multoties repetita in Hesaia, quemadmodum et in alphabeto supra, neutra littera η vel η̄ a supremo apice reflexa est.

De littera η nihil observamus, nisi formam ejus in alphabeto supra admodum corruptam videri. Eam vero cum alia quavis littera permutatam fuisse nusquam a nobis observatum est.

De η in η verba fecimus.

¶ eadem pene forma scripta deprehenditur in alphabeto.

¶ De hac littera actum fuit.

De ב in כ jam supra.

¶ hac circiter figura scribitur in specimenibus et in alphabeto.

¶ non multum deflexisse videtur a prisca forma.

De ב in ג diximus. In alphabeto, cui non multa fides habenda, longe alia forma pingitur.

¶ forma pene triangulari delineatur in alphabeto sic ד.

¶ pene similem huic habet formam in alphabeto supra.

¶ sine intermedia linea scribitur sæpenumero in codice memorato, sed cum annulo.

¶ et ρ formas habent in alphabeto vitiatas, autem et in quo a prisca forma recesserint, ignoramus.

De ρ vide in ρ.

¶ non ob formæ similitudinem, sed ob soni affinitatem aliquando cum ρ confunditur. Figura ejus vetusta similis est hodiernæ.

¶ si fides alphabeto, paulum deflexit a prisca figura.

III. *Ex quarundam litterarum similitudine quanta interpretationum varietas orta sit.*

Ex quarundam porro litterarum Hebraicarum cum aliis litteris similitudine incredibile est quanta lectionum et interpretationum varietas orta sit: ex unius quippe litteræ commutatione voces longe diversa significant, nomina vero propria cum aliis confunduntur.

De כ quidem litteræ cum כ similitudine agit Euseb. in psalm. xxxiii, ubi de mutato Achimelech, אַחִימֶלֶךְ, in Abimelech, אַבִּימֶלֶךְ, loquitur his verbis: Ἡ τῶν βασιλειῶν Γραφή Ἀχιμέλεχ περιέχει· ἐναλλαγῆς στοιχείου γενομένης, οὐδὲν δεῖ κινεῖσθαι· παρὰ γὰρ τὴν ὁμοίωσιν τοῦ στοιχείου τοῦ Βηθ παρ' Ἑβραίοις καλουμένου καὶ τοῦ Χάφ, διαφόρως ἐξεδόθη τοῦνομα· σχεδὸν γὰρ ἐν καὶ ταυτὸν ἐστὶ τὰ δύο στοιχεία, βραχυτάτης κεφαλῆς μόνης ἐναλλακτουσίης. Id est: *Regnorum Scriptura Achimelech habet: ne*

*litteræ commutatione quisplam moveatur : nam ex ea quæ intercedit inter litteras Beth et Chaph, ut Hebræi vocant, similitudine, diverse nomen editum fuit : siquidem una eademque fere est duorum elementorum figura, brevissimo solum apice distinguente.* Ex illa vero אכילך in אכילך mutatione difficultas exsurgit, quam ibidem solvere nititur Eusebius. Idipsum de litterarum ב et כ similitudine passim dicit Hieronymus. Par lectionis varietas observatur Josue xvii, 2, in voce אביעזר, 'Αβιεζέρ, quam alius interpretes אכיעזר, 'Αχιεζέρ, legit. Ex eadem ב in כ commutatione longe diversæ interpretationes prodeunt I Reg. ii, 5 ubi vocem נשבר, quam Vulgata vertit *se locaverunt*, et alius interpretes, eodem sensu, ἐμισθάρησαν, *mercede conducti sunt*, Aquila, qui legit נשבר, transfert συνεπλήρησαν, *contriti sunt*, et LXX, qui vertunt ἡλατώθησαν, *minorati sunt*, eandem quam Aquila lectionem secuti videntur. Itemque IV Reg. xxiii, 7, בתים, domos, LXX, qui legerunt כתום, χεττωμα reddunt.

Et Job xxxvi, 11, vocem יכלו, quam LXX συνετέλεσσουσιν, Vulgata *complebunt*, transtulere, Symmachus, qui haud dubie legit יבלי, παλαιώσουσιν, id est *antiquabunt*, vertit. Psalmo autem xci, 11, ubi legitur בשמן, *in oleo*, Symmachus haud dubie legit כשמן; vertit enim ὡς ἔλαια, *quasi olea*, Prov. xiv, 7, pro ובלדעת, quod alii vertunt, et *nescies*, LXX legerunt כלי דעת, vertunt enim ἐπὶ αἰσθησεως, *arma sensus sive cognitionis*. Item Prov. xxi, 29, ubi legitur יכין, Aquila et Symmachus, ἐτοιμάσει, *præparabit* transtulerunt. Vulgatus quoque interpretes, qui vertit, corrigi, יכין, legunt. At LXX יבין legerunt qui vertunt συνεῖ, *intelliget* (\*).

Et Hesaiæ iii, 6, ubi legitur מכשלה, Symm. et Th., ἀσθενεια, *infirmetas*, Vulg. *ruina*. At LXX, qui reddunt βρωμα, *מבשלה* legerunt, nam בשל est *cibos coquere*.

Et Hesaiæ v, 18, בחבלי, Vulgata vertit *in funiculis*, lectionemque sequitur eam quæ hodieque in Hebraico exstat. At Aquila, Symmachus et Theodotio, כתבלי, legerunt, vertunt enim, ὡς σχοινίοις, *quasi funiculis*, et LXX, ὡς σχοινίω, *quasi funiculo*. Longe plura in utramque litteram proferre possem; sed ad majorem varietatum fontem properandum est.

¶ pro ר lectum, et vicissim ר pro ד passim reperitur in Scriptura. Sic Gen. iii, 17, בעבודך, hodie legitur in Bibliis, et sic olim legit Aquila, qui vertit, ἐνεκά σου, *propter te*. LXX cum ד legerunt בעבודך, ἐν τοῖς ἔργοις σου, *in operibus tuis*, Vulgata, *in opere tuo*; Theodotio autem, ut Aquila, legit בעבודך, ἐν τῇ παραβάσει σου, *in transgressione tua*. Exod. vi, 16, vocem גרשון, Gerson (est nomen filii Moysis), vetus quidam interpretes bis legit גדשון, Gedson. Levitici xix, 26, ubi legitur, *non comeditis cum sanguine*, Hebraicum habet עלהמה, et vetus quidam interpretes, ἐπὶ τοῦ αἵματος, *super sanguinem*; LXX ר pro ד legerunt עלהמה vel עלהמה, *super montibus*. Et Levit.

(\*) Hæc vox inter Keri et Chethib censetur a Massorethis. Dracu.

A xxv, 10, דרר, ab hebraizantibus *libertas* vertitur : a LXX ἀφασις, a Vulgata *remissio*; Theodotio autem, cum דרר legeret, nec hujus vocis significationem calleret, eam Græcis litteris expressit, δαδωρ, *dador*. Numerorum vero xvi, 15, תכוד, legitur; significatque *asinum*, vel, ut Vulgata vertit, *asellum*; LXX autem cum ד in fine, legerunt תכוד et interpretati sunt, ἐπιθύμημα, *desiderabile*, vel *desiderium*, alius, δῶρον, *donum*. I Reg. xiv, 21, העברים, A. Ἑβραῖοι, reddidit, Vulgata, *Hebræi*; LXX vero העבדים legerunt, ac δούλοι, *servi*, interpretati sunt. I Reg. xxi, 7, et xxii, 9, האדמי, *Idumæus*: primo loco vetus quidam interpretes, secundo LXX legerunt הארמי, *Arami*, vertentibusque Σύρος, *Syrus*, et I Reg. xxiii, 15 et 19 השתה, alii transtulerunt, δρυμὸς, vel ὕλη, *silva*; LXX vero, qui legerunt השתה, *nova*. II Reg. iii, 4, et aliquoties initio ejusdem libri, אדניא, *Adonias* alii, Ἀδωνίας, *Adonias*. LXX vero, pro ד, Ὀρβία, Job ix, 25, פרוצור, *præcursor*; Symmachus et LXX legisse videntur דע פרוצור, nam vertunt οὐκ εἶδον, *non voverunt*. Sed observatu dignus est locus ille psalmi cxxix, 8, *Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem*, ubi illud, *decori meo*, respondet voci Hebraicæ hodiernæ להרדי, secundum quam Aquila et Quinta vertunt, ἐν τῷ ὄρει μου, *in monte meo*; Hieron., *monti meo*; LXX qui vertunt, τῷ κάλλει μου, *pu'chritudini* vel *decori meo*, haud dubie legerunt להרדי, Symmachus autem, qui vertit τῷ προπάτορι μου, *progenitori* vel *primo parenti meo*, legisse videtur להרדי, nam דררה est *progenitor*, nec infrequenter accidit ut ר cum ר commutetur, ut infra dicemus. Eadem commutatio τוּ in ד observatur psalm. cix, 5, ubi illud, *in splendoribus sanctorum*, lectionem Hebraicam hodiernam exprimit בהרדי, atque ita legerunt A. LXX, Th., V. Verum Symmachus דררה legit : vertit enim ἐν ὄρεσι, et Hieronymus, *in montibus*. Job vi, 10, עד, quod alii vertunt ἔτι, *adhuc*, LXX, mutato עד in עיר, *urbem*. Item Job cap. xxxvi, 50, vocem ארד, *lucem suam*, LXX legerunt ארד; sic enim eam Græcis litteris exprimentur ἔδω, ubi mutatio τוּ in ד et τוּ in י observatur. Et Job xxxviii, 4, ubi Hebraicum habet יסרי, quo pacto legit etiam Symmachus (\*\*): ibi LXX et vulgata ante pres legerunt יסרי. Vide suo loco. Psal. lxxvi, 7, LXX pro נגרה, *defluxit*, legerunt נדה, *in conspectu ejus*. Eccles. vii, 25, ידע, ut hodie legitur, vertit Vulgata, *novit*; sed Aquila legit ירע, qui transtulit, *πονηρεύεται, improbe agit*, LXX vero, καχώσει, *male afficiet*. Et capite sequenti, versu 6, רען, Symmachus, κάχωσις, Vulg. *affictio*, LXX et Theod. γνώσις, *scientia*, quia דען legerunt. Hieronymus vero in hunc locum : *In Hebræo, malitiam habet, non scientiam; sed quia RES ET DALETH litteræ Hebraicæ, excepto parvo apice, similes sunt, pro RAATH legerunt DATH, id est pro malitia, scientiam. Hoc melius sciet qui*

(\*\*) Textus hebraicus habet יסרי, non autem יסרי. Cf. varias lectiones B. De-Rossii. Dracu.

*ejus linguæ habuerit notitiam.* Eadem ipsam  $\gamma$  et  $\gamma$  A  $\gamma$  30, locum hunc difficilem בְּנֵעוֹת הַבְּרִיתָא vertunt hodierni hebraizantes, *Fili perversæ rebellio- nis*; Vulgata, *Fili mulieris virum ultro rapientis*, Symmachus, *Fili indisciplinarum deficientium*; LXX,  $\Upsilon\iota\epsilon$  *κορασιών αὐτομολούντων*, aliter αὐτομολουσῶν, *Fili puellarum ultro venientium.* Pro  $\gamma$  enim legisse videntur  $\gamma$ , *puellarum*,  $\gamma$  nempe pro  $\gamma$ , ut supra.

quo loco notat Hieronymus: *LXX dixerunt, in generationem ejus. Et hinc error exortus est, quod verbum Hebraicum BARURA, quod Aquila et Theodotio, electum; Symmachus, mundum, interpretatus est, LXX legerunt BADURA, RES litteram DALETH existimantes, propter elementi nimiam similitudinem, quod parvo apice distinguitur.* Et Hesaiæ xliv, 21. Innumera pene similia asserre possemus, sed hæc erunt ad præsens institutum satis.

Observantur item mutationes frequentes  $\tau\omicron\upsilon$   $\gamma$  in  $\gamma$ : jam vidimus supra Job vi, 10, ubi alii interpretes lectionem Hebraicam hodiernam  $\gamma$  secuti sunt, LXX  $\gamma$  legisse, et Job xxxvi, 30,  $\gamma$  legisse pro  $\gamma$ . Sic etiam psalmo xlvi, 4, vocem Hebraicam  $\gamma$  ait Chrysostomus Hebraice legi  $\gamma$ : psalmo autem lxxii,  $\gamma$  7, ubi legitur  $\gamma$ , *oculos eorum*, quam lectionem secuti sunt Aquila, Symmachus et Hieronymus, LXX legerunt  $\gamma$ , qui vertunt, *ἀδικία αὐτῶν, iniquitas eorum.* Et psalmo cxlvii, 16, vocem  $\gamma$  veteres Hebraice legunt  $\gamma$ , Chaphir, et Hesaiæ xxviii, 14, vocem  $\gamma$ , equus. Theodotio legit  $\gamma$ ,  $\gamma$ , LXX vero  $\gamma$ , *hirundo*, verterunt: qua de re Hieronymus: *Pro pullo hirundinis, sive hirundine, ut LXX transtulerunt, in Hebraico scriptum est, sus agor, quod interpretatus est Aquila, equus agor; Theodotio, sis agor; media enim vocalis littera  $\gamma$ , si ponatur inter duo  $\gamma$  legitur sis, et appellatur, equus, si  $\gamma$  legitur, sis, et hirundo dicitur.* Et Jeremias viii, 7,  $\gamma$  item legitur; in margine autem Hebraicorum Bibliorum notatur legendum esse  $\gamma$ , ubi Hieronymus: *Rursum pro hirundine Symmachus cicadam transtulit, quæ Hebraice dicitur sis.* Longe plura hujusmodi exempla proferre possemus: sed ab iis supersedemus, maxime quia illa  $\tau\omicron\upsilon$   $\gamma$  in  $\gamma$  mutatio plerumque sensum non alio transfert.

Sed mutatio  $\tau\omicron\upsilon$   $\gamma$  in  $\gamma$  et vicissim, quæ nonnunquam occurrit, magnam interpretationum varietatem parit. Jam vidimus supra ad psalm. xxix,  $\gamma$  8, Symmachum legisse  $\gamma$ , *progenitori*, pro  $\gamma$ , *monti.* Et Gen. xxxiv, 2, ubi legitur  $\gamma$  et LXX  $\gamma$ , *Hevæus* transtulerunt, vetus alius interpres, qui haud dubie legit  $\gamma$ , *Choræus* reddidit. Sunt autem Choræi vel Horæi altera gens Chanæeorum. Et IV Reg. xi, 46, ubi legitur  $\gamma$ , LXX  $\gamma$ , *equorum* vertunt. Alius autem vetus interpres, qui  $\gamma$  legit,  $\gamma$  sive *eunuchorum* transtulit. Lib. I Regum, cap. xx,

(\*) Non  $\gamma$  verterunt  $\gamma$ , sed  $\gamma$ , absque articulo, quod reipsa hoc in versu legitur. Plane autem omiserunt tres hebraici textus præ-

vertunt hodierni hebraizantes, *Fili perversæ rebellio- nis*; Vulgata, *Fili mulieris virum ultro rapientis*, Symmachus, *Fili indisciplinarum deficientium*; LXX,  $\Upsilon\iota\epsilon$  *κορασιών αὐτομολούντων*, aliter αὐτομολουσῶν, *Fili puellarum ultro venientium.* Pro  $\gamma$  enim legisse videntur  $\gamma$ , *puellarum*,  $\gamma$  nempe pro  $\gamma$ , ut supra.

Præter has ex commutatione litterarum ortas interpretationum varietates, aliæ observantur ubi litteræ pro aliis etiam non similibus substitutæ deprehenduntur, vel ubi ex duabus una efficitur, ut Gen. xxv, 8, ubi legitur  $\gamma$ , *ad populum suum*, alius interpres vetus transtulit,  $\gamma$ , *ad transitores suos*, qui legisse videtur  $\gamma$ . Et Num. xiii, 34,  $\gamma$  Symmachus vertit  $\gamma$ , *portentosos*, ac si legeretur  $\gamma$ . Josue vero iv, 3,  $\gamma$  *sacerdotes*, LXX vertunt  $\gamma$ , *lapides*, quia legerunt  $\gamma$ . Et II Reg. xviii, 33,  $\gamma$ , *in cundo ipsum*, vetus quidam interpres legisse videtur  $\gamma$ , *in flendo ipsum*, sive, *cum fleret.* Et psalm. lxxi, 14,  $\gamma$ , *sanguis eorum*, LXX legerunt  $\gamma$ , interpretantur enim,  $\gamma$ , *nomen eorum.* Proverb. xvi, 17, legitur  $\gamma$ : aliique omnes, *auriculas*, ut par est, exprimaunt; LXX vero, qui vertunt  $\gamma$ , haud dubie legisse videntur. Similia bene multa asserre possemus ubi interpres illi veteres, sive varie legerint, sive varie legendum putaverint, longe disparatas interpretationes dederunt. At iis consulto prætermis- sissis ad alia transeamus.

Ex modo etiam dividendi voces interpretationum varietas oritur, ut Proverb. xviii, 10,  $\gamma$  Aquila et Theodotio,  $\gamma$ , *turris*; LXX vero et Alius,  $\gamma$  habentes quasi præpositionem  $\gamma$ , rejecto  $\gamma$ , *ex magnitudine* et *ex magnitudine*, ver- tunt.

Ex similitudine item soni aliquando litteræ nul- latenus similes aliæ pro aliis accipiuntur, ut psalm. lxxxix, 11, vocem  $\gamma$ , *cito*, Aquila  $\gamma$  vir interpretatur, ac si legisset  $\gamma$ . Exod. iv, 26, vo- cem  $\gamma$  vertit  $\gamma$ , ac si legisset  $\gamma$ . Exemplum singularissimum habetur Ezech. xiii, 5, ubi  $\gamma$  ad standum ita verterunt, LXX ac si legisset  $\gamma$ , interpretantur enim  $\gamma$ , *dicentes.*

IV. De prisco scripturam Hebraicam legendi more.

Fatentur eruditi omnes magnum intercedere inter veteres et recentiores in Hebraicæ scripturæ lectione discrimen; imo et eandem ipsam in le- gendo varietatem suo tempore observari, ait Hiero- nymus epist. ad Evangelum: *Nec refert, inquit, utrum Salem aut Salim nominetur: cum vocalibus in medio litteris perraro utantur Hebræi, et pro vo- luntate lectorum ac varietate regionum eadem verba diversis sonis atque accentibus proferantur.*

credentes voces, quas Theod. sic reddidit:  $\gamma$  *statione pedum sacerdotum.* DRACH.

(a) Nihil mirum igitur est si Massoretica lectio cum vetustiore illa non prorsus conveniat, siquidem Massoretæ eam adnotaverunt quæ ætate sua et eo loco ubi versabantur usui erat, quæque ab antiquiore illa et ab ea quæ variis in regionibus usurpabatur, multum differebat. Quin etiam hodie lectione per Massoretas ad certas vocales determinata, inter Rabbinos plerumque non satis convenit quo pacto sit legendum. Inde est quod veteres illi non secum semper consentiant in lectionibus, sed alius alio modo item verbum proferat, quod exemplis sequentibus confirmatur. Initium porro ducimus ab alphabeto Græco, quod cum litterarum nominibus, Græcis litteris descriptum habetur apud Eusebium *De præp. evang.*, lib. x, et in codice RR. PP. Jesuitarum collegii Ludovici Magni in Threnis Jeremiæ; necnon in alphabeto codicis Murbacensis mille circiter annorum, a nobis edito *Palæographiæ Græcæ* p. 221.

V. *De veteri litterarum Hebraicarum pronuntiatione.*

אֵלֶּפֶת *Aleph.* Eusebius legit ἀλφ, cod. Jes. ἀλφά, alphabetum Murbacense ALEPH. Ait vero Hieronymus *Quæstionibus in Genesim*, hanc litteram sæpe per e legi, sæpius vero per a. Aliquando per o lecta deprehenditur ut III Reg. i, 5, וְהָיָה לְךָ אֶלֶּפֶת. LXX, Ὀρνίθας.

בֵּית *Beth.* Eusebius et codex Jes. βήθ· alph. Murbac. ΒΕΤΗ. Omnino respondet β Græco, atque hodie, ut β Græcum, sæpe legitur per v consonantem, quando scilicet non est daghessatum.

גִּימֵל *Ghimel.* Eusebius γίμελ legit, codex Jesuit. γίμλ, alphabetum Murbacense ΓΕΜΕΛ. Exprimitur semper per γ Græcum.

דַּלֶּת *Daleth.* Eusebius et codex Jes. δέλθ legunt, suppressa postrema vocali; alphabetum Murbacense DELETH. Legitur per δ ubique.

הֵא *He.* Eusebius et cod. Jes. una littera η expriment. Uterque cum spiritu denso ή. Alphab. Murbac. HE. Hæc porro littera sæpius per e exprimebatur, sæpe etiam per a, teste Hieron. *Quæst. in Gen.* Cantorum autem vii, 6, וְהָיָה בְרֵדְהֵיִם legit quidam vetus interpres βραταίμ.

וֵא *Vau.* Eusebius et cod. Jes. οὐαῦ, alph. Murbac. VAU. Hæc littera nunquam consonantis vice fungitur in fragmentis per Græcos descriptis, nec fungi posse videtur, quandoquidem initio vocum exprimitur per οὐ, οὐαεεῖ, וַיָּוֶה, et vixit; οὐεσσακὴ וַיִּשְׁקֶה, et osculatus est. In medio autem et fine vocum modo per ου, modo, et quidem frequentius, per ω redditur; qua de re infra.

זַיִן *Zain.* Eusebius et cod. Jes. Ζαί legunt, ommissa postrema nominis littera. Itemque Ζαί legitur in alphabeto Murbacensi quod edidimus *Pa'æographiæ Græcæ* p. 221. Ex manuscriptis vero nostris unus ix sæculi, num. 3, habet Ζαί; alter, xi circiter sæculi, num. 12, item Ζαί; tertius, xii circiter sæculi,

(a) Quæ ab inde sequuntur præfatus est Montefalconius in Dissertatione Lexico-Hebraico, ab ipso adornato, præmissa, quod ad calcem editionis suæ coronidis vice posuit. Quod cum recudere instituti

num. 5, Ζαί. Sed alius ix circiter sæculi, num. 2, et alius xii sæculi, num. 17, Ζαίν habet. Codex item Coislin. Græcus, num. 191, habet ζαί. In alios quotidie incido codices qui Ζαί habent. Quare vix dubitaverim quin olim ab omnibus Ζαί, non Ζαίν lectum fuerit, γ omnes per ζ reddunt.

הֵתֵת *Hheth.* Eusebius et cod. Jes. ήθ legunt, cum aspirata scilicet, etsi in postremo non legatur spiritus; alph. Murbac. ΗΕΤΗ. Hanc litteram LXX legebant per χ, chi, ut notat Hieronymus *Quæst. in Gen.*, ut חָם, Χάμ, Cham. Et in *Jeremiam* cap. xix, γ 2, de voce חֵרְסִית hæc habet: *Et pro porta fictili, Aquila, Symmachus et Theodotio ipsum verbum posuerunt Hebraicum HARSITH; pro quo LXX, juxta morem suum, pro aspiratione ΗΕΤΗ litteræ, addiderunt ΗΗ Græcum, ut dicerent charsith pro arsinh; sicut illud est, pro Hebron, Chebron, et pro Jeriho, Jericho, et similia.* Alii, maxime vero Aquila, pro aspirata habent; ac ut verisimile est, initio dictionum per spiritum densum indicabant, licet jam spirituum hujusmodi commutationes multæ, maxime in nominibus propriis, deprehendantur: quia enim olim Origenis tempore, et aliquot post Origenem sæculis, exemplaria omnia sine spiritibus et accentibus describebantur; quando hæc adnotari cœperunt, calligraphi eos spiritus in nominibus propriis posuerunt, qui primum in mentem veniebant. Hac autem in re codices secuti sumus, male positos lenes spiritus emendare non ausi. In medio dictionum litteram η non nisi per vocalem exprimebant; unicum tamen reperit exemplum ubi Symmachus vocem חֵרְסִית ὠχέλμ legit, nempe Isai. xiii, 21. Initio vocum, ut dixi, vocalem quæ litteram η exprimebant aspirare solebant: ea porro vocalis erat aliquando ε. Sic Gen. ii, 14, ἔδδκελ, וְהָיָה, *Tigris.* Josue xv, 30, וְהָיָה, ἔρμα, *Herma*, et similia: sæpius autem α, ut IV Reg. i, 2. Aquila, Ἀαζία, וְהָיָה, qui dicitur Ochozias ab Hieronymo et LXX; et psalm. ix, 7, ἀρβῶθ, וְהָיָה; et psalm. ciii, 17, ἀσιδά, וְהָיָה; et Jerem. xix, 2, A., S., Th., ἀρσῖθ, וְהָיָה, ut supra. In medio sive post primam litteram vocis frequentius ε vel η. Gen. v, 6, οὐαεεῖ, וַיָּוֶה, et vixit; III Reg. i, 9, A., S., ζωελεθ, וְהָיָה. Psal. vii, 15, εδάλ, וְהָיָה; Isai. xv, 5, A., λουεῖθ, וְהָיָה, nomen proprium. Aliquando etiam α ut IV Reg. i. In fine autem vocum ε aut η fere exprimitur, nisi sequatur η paragodicum. Sic Gen. iii, 8, λαρουή, וְהָיָה, *ad spiritum vel ad auram.* Psalm. viii, 1, λαμανασσῆ, וְהָיָה, *Victori.* Ps. xlviii, 1, Κοπέ, וְהָיָה. Deut. xvi, 1, A., φεσέ, פֶּסַח, *Phase vel Pascha.* Malachiae ii, 13, μασθηή, וְהָיָה *altare*, et ibid. וְהָיָה, λακθ. Aliquando etiam præponitur α ante ε, ut IV Reg. xi, 6, A. μεσαέ, פֶּסַח.

תֵּתֵת *Teth.* Eusebius et cod. Jes. τήθ cum aspirata θ in fine, alphabetum Murbacense ΤΕΤΗ, licet non

nostrum non sit, utpote qui jam Lexicon Hebraicum numeris omnibus absolutum ediderimus, hæc ex laudata Disquisitione in gratiam lectoris huc revocavimus. EDIT. PATR.

aspiretur initio vocis, sed τ legatur apud veteres, A ut in his exemplis cernimus. Unde fortassis suspicio oriatur, postremam litteram, quæ in allatis omnibus exemplis aspiratur, olim fuisse η aspiratum, lectumque fuisse בית pro בית hodierno (\*). Nam ב non aspirabant. Sic psalm. cix, 4, תָּלַל, בַּל, ros; psalm. viii, 6, מָאֵט, בַּעַט, parum; Deuteron. xi, 3. A., σεττιμ, שטיים; et Isaiæ xxvi, 5 et 4, βατου βατου, בבדו בבדו.

יוד Iod. Eusebius legit יִוֹד et ms. Jes. יִוֹב. In alphabeto item Murbacensi legitur יוּת. Codex item Coislin. Græcus, numero 191, habet יִוֹב. Qui multorum in postrema littera consensus subindicat olim lectum fuisse יוּד, quod confirmare videtur יוֹטא Græcum, haud dubie ex Hebraico derivatum. Quotidie incido in codices qui יִוֹב habent, unde asseritur id quod supra diximus. Ut ut vero sit י mobile redditur per ε ab omnibus. De quiescenti infra.

כּ Chaph, vel Kaph, ut grammatici hodierni, et alphabetum Murbacense. Eusebius et mss. Jes., χάφ. Ab interpretibus aspiratur semper, ut innumeris exemplis ex hac collectione desumptis probari potest; quod si bis terve contrarium occurrat, id potest librariorum oscitantia ascribi.

לamed. Eusebius et mss. Jes. λάβδ, Labd. Crederem librarii errato λάβδ pro λάμδ scriptum fuisse, quia a ix vel x sæculo β et μ in codicibus affinem sæpe formam habent, ut difficile quandoque sit aliam ab alia littera distinguere, maxime quando sensus non iuvat, ut hic contingit; sed cum codex Jes., viii circiter sæculo exaratus, unciali caractere scriptus sit, alia quærenda hujus nodi solutio: fortassis ad euphoniã et faciliorem pronuntiationem pro λάμδ, λάβδ scriptum fuit. Alphabetum Murbacense LAMED.

Mem. Eusebius et cod. Jes. Μημ legunt, alphabet. Murbac. MEM. Omnes vero μ per m exprimunt, præterquam in fine vocum, ubi η pro m frequentissime ponunt Græci, quia nempe a terminatione in μ abhorreret Græca Lingua.

Nun. Eusebius et codex Jesuit., νουν. Per n omnes. Alphabetum Murbacense NUN.

Samech. Eusebius et codex Jes., σάμχ. Alphabetum Murbacense SAMETH. Omnes vero legunt per σ.

Ain. Euseb. et cod. Jes., δτιν. Alphas. Murb. AIN. LXX Interpretes non raro per τ exprimunt. A., γανέ, עד. Alibi et litteram et motionem frequentius per ε, nonnunquam per α reddunt. Sic Gen. ii, 8, עד, עד. Gen. xxviii, 19, עד, עד; Josue vii, 24, עד, עד; I Reg. xviii, 18. A., עד, עד; III Reg. iv, 12, עד, עד, LXX, עד, עד; IV Reg. i, 2, עד, עד. Psalm. xlv, 7 ult., עד; εμ, cum, sed quando עד significat populus, legitur εμ. Psalm. xc, 9, עד, עד. Isai. lxi, 5. Theodotio, עד, עד. Et sic alibi. Per α autem Gen. iii, 4, עד, עד, nudus. Josue vii, 24, עד, עד. Psalm. viii, 7, עד, עד. Psalm. lxxiv, 4, עד, עד. (\*) Hebræi moderni scribunt et proferunt omnes, בית. DRACH

Psalm. lxxv, 10, עד, עד. Psalm. xlviii, 6, עד, עד. ibid. 12, עד, עד. Isai. xv, 4, Theodotio, עד, עד. In appendice Deut. ii, 23. A., עד, עד. In medio autem vocum, sive post primam litteram, modo per ε, modo per α, et quidem frequentius, exprimitur; per s Malach. ii, 13, עד, עד, θεσου, Osee xi, 1, עד, עד; per [α. Psalm. viii, 6, עד, עד. Psalm. xi, 7, עד, עד. IV Reg. i, 2, עד, עד. Isai. xxvi, 2, עד, עד. In fine autem vocum per s fere semper legunt, nisi sequatur η paragogicum sive heemanticum: nam tunc per α legitur. I Paralip. vii, 26, עד, עד. IV Reg. xi, 4, עד, עד, S., LXX, עד, עד. IV Reg. xviii, 34. A., עד, עד; aliquando tamen per α Deut. i, 38. O. עד, עד, et Josue xv, 26, עד, עד.

Certum autem est gutturalem aliquam pronuntiationem habuisse γ apud Hebræos. Spiritu leni afficitur ut plurimum quando initio vocis jacet in fragmentis veterum interpretum quæ supersunt: quibus tamen non plena fides habenda, ut diximus ad litteram η. Hieronymus sine aspirata sæpius: aliquando tamen cum aspirata legit. LXX quandoque cum γ ut Gal. Aliquando cum χ, ut Amos i, 5, עד, עד, Eden, ubi LXX legunt עד, et vertunt עד, עד. Ubi Hieronymus: In eo quippe loco, ubi nos diximus, etc. Vide in nota ibid.

Pe. Eusebius et ms. Jes. פה, alphabetum Murbacense PE. Veteres omnes interpretes P per φ semper efferunt. Aitque Hieronymus Comment. in Isaiam, tom. III: P litteram sermo Hebraicus non habet; sed pro ea פה Græco utitur. Et Comment. in Daniele, cap. xi, 7 35, dicit in sola voce פה legi φεδνο; in aliis per φ semper.

Tsade. Euseb. et ms. Jes. טאד, alphabetum Murbacense SADZ. Omnes interpretes per σ legunt.

Quoph. Eusebius et ms. Jes. קוף, Murbacense alphabetum KOPH. Veteres per κ exprimunt. Si secus aliquando reddi observetur, videlicet per χ, puto id librariorum oscitantia accidisse.

Resch. Eusebius et ms. Jes. רש, Alphas. Murbac. RES.

Schin. Eusebius et ms. Jes. שין, alphab. Murbac. item SEN. Veteres semper σ legunt sive dextro sive sinistro puncto sit notandum.

Tau. Alphas. Murbac. habet etiam טאυ; sed Eusebius et ms. Jes. טאυ, Thau. Veteres semper θ reddunt, non τ.

VI. De vocalibus Hebræorum.

Quod ad vocales autem Hebræorum attinet, inter doctos disputatum est num litteræ ויטו vocalium olim officio fungerentur, ut credidisse videtur Hieronymus; an consonantis vicem haberent, ut docent plerique hodierni viri. Sane si hæ litteræ vocalium usum habuerint, necesse prorsus fuerit alias penes Hebræos fuisse vocales, quæ licet non notarentur in libris, ex consuetudine tamen usurparentur. Cum enim nulla vox, nullum verbum possit sine vocali pronuntiari, et innumeræ apud Hebræos

voces nullam ex litteris עדין præferant, certum est eos præter has litteras alias habuisse vocales, quæ quidem non scribebantur, sed ex consuetudine adhibebantur, etsi magna esset in legendo varietas. Litteræ autem עדין præsertim quæ aspirantur עדין non determinatam vocalem, sed modo hanc, modo aliam in usu legendi et loquendi obtinebant, ita ut et aspiratio et vocalis una sonarent: quod nemo negaverit. Utrum autem illa aspiratio consonans dici debeat, videtur esse mera nominis quæstio. De ך et ך non est, ut quidem puto, par ratio: nam verisimile est eas, ut plurimum saltem, vocalium officio functas esse; sed iis qui secus existimabunt rem, perquam exigui momenti, pluribus indagandam mitto. Jam ad vocales illas veterum cum hodiernis hebraizantium motionibus comparandas veniamus. Vocalem A exprimunt, post Massoretas, hodierni grammatici per camets ך, per patahh ך, et per scheva patahh ך. E vero per tsere ך persegol ך et per scheva segol ך. E autem tenuissimum per scheva: I per hihiriq magnum sic ך. vel parvum, seu punctum sub littera, quam afficit positum sic ך, bi. O per ך hholem plenum, vel per hholem deficiens, seu punctum in superno latere sequentis litteræ scriptum sic ך dom; item per camets hhatough sic ך vel per hhatough camets, ך. U autem grave per schourec ך U tenue per kibbus. De gravitate sive tenuitate singularum vocalium non loquar, quia nihil hujusmodi observatur in lectione veterum.

Magna porro legendi varietas inter veteres illos interpretes et Massoretas deprehenditur, ita ut ubi illi legunt a, hi legant e, et vicissim, ut I Reg. xvii, 48, ערב Aquila ερουβά, Massoretæ vero arubath, cum scheva patahh in prima et kibbus in secunda, ac sæpissime ubi ך et ך notantur vocali a, illi e legunt. Psalm. xlvii, 3, ubi Massoretæ illud ירתי, Iarchethe legunt. In vetustis codicibus legitur ירתי et eodem psalmo ך, 10, דיני Massoretæ, diminou, illi, δεμηνοῦ habent; et psalm. cix, 4, קתן, Massor. Ialdutheca, illi, Ἰελεθεθέχ. Malachie ii, 13, תחכ, Massor. cassoth; illi χεσσούθ. Longe vero sæpius illi e Massoreticum per a legunt, ut Levit. xviii, 43, תל, Massor. cum duplici segol, Thebel: Theodotio θάβελ. Judicum iii sæpe תדין Massoretæ cum tsere sub prima Ehud. LXX. 'Αὐδ, Alii, 'Ααὐδ. I Reg. xvii, 4, עסן Massor. Ephes, illi ἀφέξ. IV Reg. xviii, 34, העז Massor. Henah, Aquila 'Ανέ. IV Reg. xxv, 17, כרת, Massor. Chothereth, Symm. et Theodotio χωθάρθ. Job xlii, 14 קרן Massor. keren, Aquila et Symm. κάρν. Psalm. vii, 15, תבל Massor. tehabel: veteres illi εβάλ.

Hic vero notandum est in affixis secundæ personæ singularis masculini generis ך supposito camets ca veteres interpretes a ante c legere, nimirum ac. Sic psalm. xlv, 8, קתן, ubi Massoretæ Eloeca legunt, illi ἐλωάχ. Psalm. xlvii, 40, קתן Massor. Hecalecha, illi ἡχαλάχ. Psalm. cix, 5, קתן, Massor. Lecha: illi λάχ, melius λάχ. Isai. xliix, 5, כן Massor.

A becha, illi βάχ. Quando autem præcedens vocalis est e per e terminant, ut supra קתן יעלעθεθέχ.

Aliquando etiam, sed raro, o vel ω pro a legunt veteres illi, ac vicissim. Sic Gen. xxxvi, 24, in nota, בךך, Massoretæ makor, vetus lectio μακώρ, nisi sit mendum pro μακώρ; et Josue vii, 24, עכך, Massoretæ Achor. Aliqui legerunt 'Αχάρ, non obstante ך. Alii 'Αχώρ. I Reg. xvii, 4, עכך, Massoretæ Dammim: illi δομμίν, et psalm. xlviii, 2, קתן, Massoretæ, haled; illi ἕλδ.

De scheva quædam observanda nobis sunt. Massoretico quidem more aliquando legitur, aliquando silet. Legitur semper initio vocis sub littera daghesata, in medio vocis post aliud scheva, et post motionem magnam. Alibi quiescere solet, e autem sonat cum legitur. Hisce porro legibus non stabant veteres interpretes: nam scheva sæpe non legebant initio vocis; ut Gen. i, 4, ברשית, Massoretæ, Bereschith, illi, βρησιθ. Gen. ii, 8, בעץ, Massor. beheden, illi βεδέν. Levit. xiii, 2, שאת Massor. séath, Theodotio, σθή. Psalm. xi, 9, כרם, Massor. cherum, illi χράμ. Psalm. cxvii, 25, בשם, Massor. beschem, illi βσθήμ.

Frequenter etiam pro hodierno scheva initiali eadem vocalem adhibent quæ in sequenti syllaba habetur. Gen. xiv, 5, רפאים, Massoretæ, Rephaim, Aquila, ραφαίμ. Levit. xix, 27, פאת, Massoretæ, Pheath, illi φαάθ. Psalm. xlv, 8, צבאות, Massor. tsebaoth, Veteres illi σαβαώθ sæpe. Psalm. xlvii, 5, פלג, Massor., pelagan; illi, φαλαγαῦ. Psalm. xlviii, 5, לשל, Massor. lemaschal; illi, λαμασάλ. Horum exempla frequentia reperire est in LXX Interpretibus, ut schelomo, Σολομών, et alia. Est etiam ubi sequente o scheva illud initiale per a exprimant, ut psalm. xliii, 13, בנד, manouδ.

De ך iod, et de vocali I hæc observanda sunt; ך semper exprimunt veteres per e, vel indiscriminatim per ei, nisi mendo librorum et positum fuerit pro e, quod frequentissime in manuscriptorum Græcis pene omnibus observatur. Gen. i, 4, ברשית, βρησιθ. Gen. xiv, 5, רפאים, Aquila, ραφαίμ. Gen. xviii, 19, העיר, ἀείρ. Levit. i, 4, ויקרא, οὐκρά. Gen. xxxvi, 24, in nota, הכים, ἀμμαιμ. I Reg. iv, 48, ארבעים, ἀρβαίμ. I Reg. xvii, 4, עכך, עכך, II Reg. xiv, 26, כאתים, μαθασίμ. III Reg. vi, 4, בשבועים, βασημονείμ. IV Reg. i, 2, אחיה, A. 'Ααζία, S. 'Οχοζίας. IV Reg. xviii, 7, הקדשם, ἀκχοδασίμ. Job xlii, 14, ימיסה, A., S., ιεμιμα. Psal. viii, 4, הגתית, ἀγεθθίθ. Psal. xi, 4, השבינית, ἀσεμνίθ. Psal. xlv, 1, קתן, ἰδιδώθ, et alibi sæpe.

Ubi vero ך quiescit in tsere, per η vulgo exprimitur, rarius per e. IV Reg. i, 8, אלהי, ἐλοθ. Psal. vii, 8, ועליה, οὐαλεά Psal. xlvii, 3, ירתי, ירתי. Psal. xlvii, 10, יחללך, היכך. Alia multa exempla proferre possemus, sed hæc satis sunt.